
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423 Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

PORTARIA
.

PORTARIA N° 216/2017-SCCG DE 19 DE JULHO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o Ofício nº 489/2017- GDV/DGTES de 
07/07/2017.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 16(dezesseis) dias de férias regulamentares, 
a servidora  Dalva Maria Vasconcelos dos Santos, Id. Funcional 
nº 3253945/4, ocupante do cargo de Assessor  Especial III, 
lotada no Gabinete do Governador/SESPA, no período de 07 a 
22/08/2017, interrompidas através da portaria nº 567/2017-CCG 
de 26/04/2017, publicada no DOE nº 33.364 de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Julho de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 206685
RESUMO DA PORTARIA N° 219/2017 - SCCG             
DE 20 DE JULHO DE 2017

Assunto: Diárias

Nome: ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA

Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Salinópolis

Período: 20 a 21/07/2017

Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, a fi m de participar de reunião e visita técnica, 
para ajuste no Projeto da Orla do Atalaia.

Assunto: Diárias
Nome: RAIMUNDO EUGENIO PENAFORT NERI NETO

Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis
Período: 20 a 21/07/2017

Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, dando apoio logístico ao deslocamento da 
servidora.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
                                                                                                                                                                 

Protocolo: 206684

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N º 006/2017 
- CMG
O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo registrar 
a mudança de agência e conta corrente para transações bancárias 
entre a Casa Militar da Governadoria e a empresa Denize Gomes 
do Nascimento - ME. Do Banco da Caixa Econômica Federal para 
o Banco Santander, Agência: 1577, Conta Corrente: 13000734-
2. Tal ajustamento se faz necessário para adequação ao Contrato 
Administrativo nº 006/2017-CMG fi rmado com a empresa, com 
fulcro o Art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Belém-PA, 24 de julho de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21.133
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 206683

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 187/2017 – CMG, 24 DE JULHO DE 2017                           
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 462/2017-CMG, datado de 
19/07/2017

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 25672 EVERALDO 

MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-
04

11 a 
18/07/2017

7,0 
(alimentação)

SD PM RG 38122 MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-

87
11 a 

18/07/2017
7,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de julho de 2017                                                                                                          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 206758

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 068/2017-GVG  DE 24  DE JULHO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 22 a 
23/07/2017 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 206786
PORTARIA Nº 069/2017-GVG  DE 24 DE JULHO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:RONDON DO PARÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
SGT PM Aldayr Bezerra 

Rodrigues 5585830/1 295.248.142-34 23 a 24/07/17 02 (alimentação)
01 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 206793

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 453/2017-PGE.G. Belém, 20 de julho de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei 5.810/94;
RESOLVE: 
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 54194130/2, no período de 
03 a 12.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 206712

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 460/2017 – PGE. G. 
Belém (PA), 24 de julho de 2017. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar 
Técnico C, Matrícula 3158365/1 para acompanhar e fi scalizar o 

contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 1003597711/2017 (UC 241261) – PGE e 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Ana Cláudia 
Mallet da Silva, Assistente de Procuradoria, Matrícula nº 
5720321/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 206746
PORTARIA Nº 462/2017 – PGE. G. 
Belém (PA), 24 de julho de 2017. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar 
Técnico C, Matrícula 3158365/1 para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 1003597466/2017 (UC 10148022) – PGE e 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Ana Cláudia 
Mallet da Silva, Assistente de Procuradoria, Matrícula nº 
5720321/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 206754
PORTARIA Nº 461/2017 – PGE. G. 
Belém (PA), 24 de julho de 2017. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar 
Técnico C, Matrícula 3158365/1 para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 1003963196/2017 (UC 241083) – PGE e 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 


